

مهر آموزشگاه	نام درس: ادبیات فارسی هشتم	() وزارت آموزش و پرورش اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان غربی اداره آموزش و پرورش شهرستان پیرانشهر دیپستان غیر انتفاعی سبحان	نام :
	تاریخ آزمون:		نام خانوادگی :
	ساعت شروع:		شعبه کلاس:
	تعداد سوالات:		نوبت دوم

بارم	عنوان سوالات	ردیف
2	<p>معنی واژه های مشخص شده را بنویسید . (2 نمره)</p> <p>1 : ابر از هجر که می خندد بدین سان قاه قاه ؟ 2 : تاج عزت به سرم بنهادی 3 : تو می خواهی مرشد خلق باشی . 4 : در غزا بر پهلوانی دست یافت 5 : تشنه لب کشته شود در لب شط از چه گناه 6 : در مورد هوش و ذکاوت امیر داستان های بسیار بر سر زبان هاست. 7 : همین که تصمیم گرفتید کاری انجام دهید بلافاصله شروع کنید و تعلل نکنید . 8 : در شهر تهران بیماری آبله شیوع پیدا کرده بود .</p>	الف
6	<p>معنی ابیات و عبارات زیر را بنویسید . (6 نمره)</p> <p>الف : راستی کس نمی داند که در فصل بهار ب : حد من نیست ثنایت گفتن ج : از علی آموز اخلاص عمل د : و آن که حب وطن نداشت به دل ک : درمی چند در آستین داشت و در عقیدتش خلل بود. م : اکنون او را رها می کنم / تا فلسطینش را بی غلط بخواند</p> <p>از کجا گردد پدیدار این همه نقش و نگار گوهر شکر عطایت سفتن شیر حق را دان منزّه از دغل مرده زان خوب تر به باور من</p>	ب
4	<p>درک مطلب (4 نمره)</p> <p>1- در شعر زیر « صیادی سنگدل » منظور کیست؟ (0.5) « محمد فرشته بی پناهی است / نزدیک به تفنگ صیادی سنگدل » 2- مفهوم کدام بیت به معنای « دست کشیدن از جنگ و مبارزه » است؟ (0.5) الف : گشت حیران آن مبارز زین عمل ب : ذر زمان انداخت شمشیر آن علی کرد او اندر غزایش کاهلی 3- معنای کنایه مشخص شده را بنویسید. (0.5) ایران سرافراز هرگز رنگ نباخت. 4 - در مصراع زیر منظور از واژه « چرخ » چیست؟ « کای فرازنده این چرخ بلند » 5 - در بیت « حیفاست طایری چون تو در خاکدان غم / زین جا به آشیان وفا می فرستمت » (0.5) منظور از « خاکدان غم » چیست؟ 6 - مفهوم کلی عبارت زیر را بنویسید. (0.5) « تویی که در این روزگار ، چشم و چراغ ایرانی و بهار آفرین باغ ایران » 7 - درست یا نادرست بودن عبارت زیر را مشخص کنید. (0.5) « جای اجزای جمله در زبان های مختلف یکسان است . » ()</p>	ج

6	<p style="text-align: right;">دانش زبانی و ادبی (6 نمره)</p> <p>1- مفرد واژه های زیر را بنویسید. (1) الف : عوامل ب : علما :</p> <p>2- در گروه های اسمی زیر هسته و وابسته و نوع آن ها را مشخص کنید. (2) الف : آسمان پرستاره ب : کدام شهر ایران ؟</p> <p>3- مفعول جمله زیر را مشخص کنید. (0.5) « دشمن بی رحم ، بمب بر مردم بی گناه ، فرو می ریخت . »</p> <p>4- آرایه صحیح هر بیت و عبارت را مشخص کنید. (1.5) الف : روزگار دریایی است که کشتی زندگانی ما بر روی آن به سوی ساحل مقصود می رود. (تشبیه - تکرار) ب : چو ایران نباشد تن من مباد / بدین بوم و بر ، زنده یک تن مباد (تضاد - جناس) ج : کیست آن صورتگر ماهر که بی تقلید غیر / این همه صورت برد بر صفحه هستی به کار (مراعات نظیر - تشخیص) 5 - نام نویسنده آثار زیر را بنویسید . (1) الف : مثنوی معنوی ب : به قول پرستو</p>	د
2	<p style="text-align: right;">حفظ شعر (2 نمره)</p> <p>1- ای آفتاب (شمایل دل دریا - شمایل دریا دل) 2- ای اقیانوس مواج (خشونت و عاطفه - خشم و مهربانی) 3- گفتم که از من چرا است گفتا : تو خود ور نه رخم است.</p>	ک
20	پیروز و کامروا باشید - سلیمانی	

مهر آموزشگاه	نام درس: ادبیات فارسی هشتم	() وزارت آموزش و پرورش اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان غربی اداره آموزش و پرورش شهرستان پیرانشهر دیپستان غیر انتفاعی سبحان	ریز بارم
	تاریخ آزمون:		نام و نام خانوادگی:
	ساعت شروع:		شعبه کلاس:
	تعداد سوالات:		نوبت دوم

بارم	عنوان سوالات	ردیف
2	<p>معنی واژه های مشخص شده را بنویسید . (2 نمره)</p> <p>1 : ابر از هجر که می خندد بدین سان قاه قاه ؟ 2 : تاج عزت به سرم بنهادی دوری . فراق سرافرازی . ارجمندی</p> <p>3 : تو می خواهی <u>مرشد</u> خلق باشی . هدایت کننده . راهنما</p> <p>4 : در <u>غزا</u> بر پهلوانی دست یافت جنگ کردن در راه فدا</p> <p>5 : تشنه لب کشته شود در لب <u>شط</u> از چه گناه 6 : در مورد هوش و <u>ذکاوت</u> امیر داستان های بسیار بر سر زبان هاست. رود بزرگ تیزهوشی</p> <p>7 : همین که تصمیم گرفتی کاری انجام دهی بلافاصله شروع کنی و <u>تعلل</u> نکنی . بهانه آوردن . کوتاهی کردن</p> <p>8 : در شهر تهران بیماری <u>آبله شیوع</u> پیدا کرده بود . آشکار شدن . همه گیر شدن</p>	الف
6	<p>معنی ابیات و عبارات زیر را بنویسید . (6 نمره)</p> <p>الف : راستی کس نمی داند که در فصل بهار ب : حد من نیست ثنایت گفتن ج : از علی آموز اخلاص عمل د : و آن که حب وطن نداشت به دل ک : درمی چند در آستین داشت و در عقیدتش خلل بود. م : اکنون او را رها می کنم / تا فلسطینش را بی غلط بخواند</p> <p>نظر همکاران صائب است.</p> <p>از کجا گردد پدیدار این همه نقش و نگار گوهر شکر عطایت سفتن شیر حق را دان منزّه از دغل مرده زان خوب تر به باور من</p>	ب
4	<p>درک مطلب (4 نمره)</p> <p>1- در شعر زیر « صیادی سنگدل » منظور کیست؟ (0.5) سرباز اسرائیلی « محمد فرشته بی پناهی است / نزدیک به تفنگ صیادی سنگدل »</p> <p>2- مفهوم کدام بیت به معنای « دست کشیدن از جنگ و مبارزه » است؟ (0.5) گزینه (ب) الف : گشت حیران آن مبارز زین عمل ب : ذر زمان انداخت شمشیر آن علی کرد او اندر غزایش کاهلی وز نمودن عفو و رحم بی محل</p> <p>3- معنای کنایه مشخص شده را بنویسید. (0.5) ایران سرافراز هرگز رنگ نباخت. نترسید</p> <p>4 - در مصراع زیر منظور از واژه « چرخ » چیست؟ آسمان « کای فرازنده این چرخ بلند »</p> <p>5 - در بیت « حیفاست طایری چون تو در خاکدان غم / زین جا به آشیان وفا می فرستمت » (0.5) منظور از « خاکدان غم » چیست؟ دنیا</p>	ج

	<p>6 – مفهوم کلی عبارت زیر را بنویسید. (0.5) « تویی که در این روزگار ، چشم و چراغ ایرانی و بهار آفرین باغ ایران » تو مایه دلگرمی و اعتبار و شادابی هستی. 7 – درست یا نادرست بودن عبارت زیر را مشخص کنید. (0.5) « جای اجزای جمله در زبان های مختلف یکسان است . » (نادرست)</p>	
6	<p>دانش زبانی و ادبی (6 نمره) 1- مفرد واژه های زیر را بنویسید. (1)</p> <p>الف : عوامل عامل ب : علما : عالم</p> <p>2- در گروه های اسمی زیر هسته و وابسته و نوع آن ها را مشخص کنید. (2)</p> <p>الف : آسمان پرستاره ب : کدام شهر ایران ؟ هر مورد (0.25) هسته وابسته پسین وابسته پیشین هسته وابسته پسین صفت بیانی صفت پرسشی مضاف الیه</p> <p>3- مفعول جمله زیر را مشخص کنید. (0.5) « دشمن بی رحم ، بمب بر مردم بی گناه ، فرو می ریخت . » مفعول</p> <p>4- آرایه صحیح هر بیت و عبارت را مشخص کنید. (1.5)</p> <p>الف : روزگار دریایی است که کشتی زندگانی ما بر روی آن به سوی ساحل مقصود می رود. (تشبیه – تکرار) ب : چو ایران نباشد تن من مباد / بدین بوم و بر ، زنده یک تن مباد (تضاد – جناس) ج : کیست آن صورتگر ماهر که بی تقلید غیر / این همه صورت برد بر صفحه هستی به کار (مراعات نظیر – تشخیص)</p> <p>5 – نام نویسنده آثار زیر را بنویسید . (1)</p> <p>الف : مثنوی معنوی مولوی ب : به قول پرستو قیصر امین پور</p>	د
2	<p>حفظ شعر (2 نمره)</p> <p>1- ای آفتاب (شمایل دل دریا – شمایل دریا دل) 2- ای اقیانوس مواج (خشونت و عاطفه – خشم و مهربانی) 3- گفتم که (وی فوبت از من چرا نهان است گفتا : تو خود مجابی و نه رخم عیان است.</p>	ک
20	<p>پیروز و کامروا باشید – سلیمانی</p>	